
 1 

 
 

Servizio Sanitario Nazionale – Regione Sardegna 
 

Deliberazione n.   710 
 

Adottata dal Direttore Generale in data  12/06/2008 
 
 
Oggetto:  Approvazione Piano Formazione Aziendale anno 2008 
 
Su proposta del Responsabile dell’Ufficio Formazione e Qualità 
 
 

PREMESSO che l’Azienda considera la formazione continua e l’aggiornamento 
professionale leva strategica fondamentale per lo sviluppo delle competenze 
tecnico-professionali degli operatori e per l’implementazione del sistema 
organizzativo-gestionale dei servizi; 

 
CONSIDERATO che l’Azienda intende assicurare a tutti i dipendenti le maggiori opportunità 

possibili di formazione, con particolare riguardo all’acquisizione dei crediti 
formativi, secondo obiettivi di miglioramento della qualità delle prestazioni 
professionali, implementando le competenze, le conoscenze ed i 
comportamenti ed adeguando le capacità dei singoli al servizio 
dell’organizzazione; 

 
RILEVATO       che la Conferenza Stato-Regioni ha approvato, in data 1 agosto 2007, 

l’accordo relativo alla formazione ECM, che stabilisce che il debito formativo 
è di 150 crediti per il triennio 2007-2010, di cui 60 potranno essere riportati 
dal periodo 2004-2007; 

 
VISTE le risultanze dell’analisi sul bisogno formativo trasmessa dal Responsabile 

dell’Ufficio staff Formazione e Qualità e la conseguente formulazione del 
Piano annuale della Formazione; 

.  
VERIFICATO che lo stesso è stato predisposto in coerenza con gli obiettivi strategici 

nazionali e regionali ed è in linea con l’orientamento generale della 
Direzione; 

 
RICHIAMATI i Contratti Collettivi Nazionali di lavoro per l’area Dirigenza e per il 

Comparto Sanità; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi in merito dalle OO.SS. per l’area della 

Dirigenza e per il Comparto Sanità; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  



 2 

 
D E L I B E R A 

 
per i motivi espressi in premessa di: 
 

1. di approvare il Piano per la formazione relativo all’anno 2008, per la Dirigenza e per il 
Comparto Sanità, come da documento allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e di assegnare un importo complessivo di €. 322.570,00 che trova adeguata 
copertura finanziaria nel bilancio dell’esercizio 2008; 

 
2. di autorizzare il Dirigente responsabile dell’Ufficio staff Formazione e Qualità alla gestione 

delle attività di formazione ed aggiornamento professionale e dei finanziamenti previsti nel 
Piano per la formazione 2008, con approvazione al termine dei corsi dei rendiconti 
consultivi e di tutta la documentazione di riferimento; 

 
3. di demandare al responsabile del Servizio Bilancio l’adozione delle determinazioni di 

liquidazione delle spese dei corsi sostenuti, sulla base della documentazione certificata dal 
Responsabile dell’Ufficio Formazione e Qualità che ne effettua la proposta; 

 
4. i costi derivanti dall’attuazione del Piano per la formazione continua ed aggiornamento 

professionale verranno imputati nei codici 4401401 per il personale sanitario, 44142 per il 
personale del ruolo amministrativo, 44143 per il personale del ruolo tecnico e 44144 per il 
personale del ruolo professionale, riferiti al Comparto e alla Dirigenza. 

 
 
 

DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                   (dr. Benedetto Barranu) 

 
 

DIR.AMM.    _____________________ 
 
DIR.SAN.       _____________________ 
 
RESP. FORM _____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 

Attesta che la deliberazione 
 

n. _______ del _______________ 
 

è stata pubblicata 
 

dell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
 

a partire dal _____________ al ________________ 
 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Destinatari: 
 
Servizio bilancio 
Servizio personale 
Collegio sindacale 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


